УИД 91MS0093-01-2024-000010-51

Дело 5-93-30/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 января 2023 года

пгт. Черноморское

Мировой судья судебного участка №93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым Дерюгин Денис Олегович, с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, при открытом рассмотрении дела об административном правонарушении в отношении Мокроусова Сергея Геннадьевича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, неженатого, работающего по найму, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,

привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ,-

УСТАНОВИЛ:

ДАТА в ВРЕМЯ, находясь по адресу: АДРЕС, гр.Мокроусов С.Г. не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, так как имелись достаточные данные и основания полагать, что он потреблял наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, то есть совершил правонарушение, что предусматривает административную ответственность по  ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.

В судебном заседании Мокроусов С.Г. вину признал, не отрицал обстоятельств, изложенных в протоколе об административном правонарушении, в содеянном раскаялся.

Судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении, находит вину Мокроусова С.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, установленной и доказанной, его вина подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:

- протоколом об административном правонарушении 82 01 №НОМЕР от ДАТА, согласно которому ДАТА в ВРЕМЯ Мокроусов С.Г., находясь по адресу: АДРЕС, отказался выполнить законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения (л.д.1);

- рапортом согласно которому Мокроусов С.Г. по месту своего жительства устроил скандал, ведет себя неадекватно (л.д.2);

- рапортом об обнаружении в действиях Мокроусова С.Г. признаков административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ (л.д.3);

-копиями рапортов, согласно которым Мокроусов С.Г. вел себя неадекватно, оскорблял и причинил телесные повреждения сотрудникам полиции, в результате чего принято решение о проведении проверки в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ (л.д.4-6);

- протоколом 82 12 №НОМЕР о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от ДАТА, согласно которому ДАТА в ВРЕМЯ Мокроусов С.Г. направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения при наличии признаков опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, шаткая походка, нарушение речи, резкое изменение окраса кожных покровов лица, поведение несоответствующее обстановке (л.д.7);

- протоколом 82 09 №НОМЕР о доставлении лица, совершившего административное правонарушении от ДАТА согласно которому ДАТА в ВРЕМЯ Мокроусов С.Г. доставлен в ОМВД России по Черноморскому району Республики Крым (л.д.8);

- протоколом 82 10 №НОМЕР об административном задержании от ДАТА, согласно которому ДАТА в ВРЕМЯ Мокроусов С.Г. был задержан сотрудниками полиции (л.д.9);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №НОМЕР от ДАТА, согласно которому Мокроусов С.Г. от медицинского освидетельствования отказался (л.д.11);

- справкой на физическое лицо, согласно которой Мокроусов С.Г. ранее привлекался к административной ответственности (л.д.12-14);

- справкой о возможности содержания Мокроусова С.Г. в условиях КАС ИВС (л.д.15);

- объяснениями ФИО1 и ФИО3 об отказе Мокроусова С.Г. в прохождении медицинского свидетельствования и оскорблении сотрудников полиции (л.д.16-17);

- объяснениями ФИО2 о том, что ДАТА Мокроусов С.Г. по месту своего жительства находился в состоянии алкогольного опьянения, устроил скандал, вел себя неадекватно (л.д.19).

У суда не имеется оснований не доверять представленным материалам дела, полученным в установленном законом порядке, отнесенным ст.26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, являющимися допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, не имеется обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении.

Частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ предусмотрено, что потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Согласно ч.1 ст.27.12.1 КоАП РФ лица, совершившие административные правонарушения (за исключением лиц, указанных в частях 1 и 1.1 статьи 27.12 настоящего Кодекса), в отношении которых имеются достаточные основания полагать, что они находятся в состоянии опьянения, подлежат направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

В силу пп.3 п.5 Приказа Минздрава России от 18.12.2015 N 933н (ред. от 25.03.2019) «О порядке проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического)» медицинское освидетельствование проводится в отношении лица, результат медицинского освидетельствования которого необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, - на основании направления должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях.

Таким образом, Мокроусов С.Г. был направлен на медицинское освидетельствование по факту противоправных действий в отношении сотрудников правоохранительных органов, которые имели признаки уголовно-наказуемого деяния, при наличии достаточных оснований полагать, что последний находился в состоянии наркотического опьянения - запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, шаткая походка, нарушение речи, резкое изменение окраса кожных покровов лица, поведение несоответствующее обстановке, что подтверждается вышеуказанными материалами дела.

В связи с вышеизложенным, действия Мокроусова С.Г. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, как невыполнение законных требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при наличии достаточных оснований полагать, что правонарушитель потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Согласно ч.2.1 ст.4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Поскольку в ходе судебного разбирательства по делу не установлен факт потребления Мокроусовым С.Г. наркотических средств, материалы дела об административном правонарушении также не содержат данные, подтверждающие указанное обстоятельство, мировой судья не усматривает оснований для возложения на последнего обязанности пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

Согласно ст.4.2 КоАП РФ к обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном.

Согласно ст.4.3 КоАП РФ к обстоятельствам, отягчающим административную ответственность, суд относит повторное совершение однородного административного правонарушения.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает личность Мокроусова С.Г., характер совершенного им административного правонарушения, отношение виновного к содеянному, его имущественное положение, отрицательные характеристики, отсутствие у Мокроусова С.Г. официального места работы, постоянного заработка, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, суд полагает назначение наказания в виде административного штрафа нецелесообразным и считает необходимым назначить Мокроусову С.Г. наказание в виде административного ареста на срок, предусмотренный санкцией ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.

Сведений о том, что Мокроусов С.Г. относится к лицам, к которым не может быть применен административный арест в соответствии со ст. 3.9 КоАП РФ, материалы дела не содержат.

          На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.23.1, 29.9-29.11 КоАП РФ мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Мокроусова Сергея Геннадьевича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, признать  виновным  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 (двенадцать) суток.

Срок административного ареста исчислять с ВРЕМЯ ДАТА.

Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка №93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья

подпись
             Д.О. Дерюгин

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья

судебного участка №93

Черноморского судебного района

подпись

Д.О. Дерюгин